

THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB)

97th Banking Professional Examination, 2023

AIBB

Agriculture and Microfinance (AM)

Subject Code :

2	0	8
---	---	---

Time—3 hours

Full marks—100

Pass marks—45

[N.B. The figures in the right margin indicate full marks. Answer any five questions.]

- | | Marks |
|--|-------|
| 1. (a) Describe the importance of agricultural credit for agricultural development of Bangladesh. | 5 |
| (b) What are the main sources of agricultural finance in rural Bangladesh? Describe with limitations. | 5 |
| (c) How Bangladesh Bank set Annual Agricultural credit policy and program? Describe the way of achieving agricultural credit disbursement target set by Bangladesh Bank through commercial Banks and MFIs. | 10 |
| 2. (a) What are the main features of Micro Credit? | 4 |
| (b) How NGOs are playing role for developing the rural economy of Bangladesh? | 8 |
| (c) Describe the role of Micro-credit Regulatory Authority (MRA) as regulator of NGOs in Bangladesh. | 8 |
| 3. (a) Define financial inclusion. | 4 |
| (b) How “Farmers’ 10 taka Account” playing important role towards financial inclusion? | 8 |
| (c) Describe the role of BKB and RAKUB to alleviate poverty of Bangladesh. | 8 |
| 4. (a) Mention the importance of recovering agricultural credit. | 4 |
| (b) What steps and incentives would play effective role for recovering agricultural credit? | 6 |
| (c) Do you think that timely credit disbursement would be helpful for agricultural credit recovery? | 4 |
| (d) “Awareness and training of bank officials is important for disbursement and recovery of agricultural credit”—Justify the statement. | 6 |

[Please turn over

	Marks
5. (a) What is agent banking?	4
(b) Discuss the merits and demerits of agent banking to disburse agricultural credit through agent banking.	6
(c) Why agent banking is becoming popular day by day in rural Bangladesh?	10
6. (a) Discuss the importance of fishery sector in the economy of Bangladesh?	5
(b) How bank loan can help to boost up the fisheries production in Bangladesh?	5
(c) Discuss the role of Haors in the economic benefits of greater Sylhet and Mymensingh.	10
7. (a) Define agricultural product marketing.	4
(b) What are the main barriers of agricultural product marketing?	5
(c) Describe the role of middleman in agricultural product price at consumer level.	6
(d) Describe the role of Information Technology to get fair price of agricultural product at farmers level.	5
8. (a) What do you mean by financial viability of a project?	4
(b) Mention the basic requirements of financing an agro-based project.	6
(c) Why an agro-based project become sick? How banks can be helpful to save an agro-based sick project?	10
9. (a) Define farm mechanization.	4
(b) Describe the role of mechanized agriculture to increase agricultural productivity of Bangladesh.	8
(c) How use of modern agricultural equipments help to cope with the challenges of climate change?	8
10. Write short notes (any five) :	4×5=20
(a) Floating agriculture	
(b) Roof-top gardening	
(c) Fish culture in bio-flock	
(d) Crop diversification	
(e) Crop rotation	
(f) Cropping intensity	
(g) Vermi compost	
(h) Tissue culture.	

[বাংলা অনুবাদ]

দ্রষ্টব্য : ডান পার্শ্বের সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

	নম্বর
১। (ক) বাংলাদেশের কৃষি উন্নয়নে কৃষি ঋণের গুরুত্ব আলোচনা করুন।	৫
(খ) বাংলাদেশের গ্রামীণ কৃষি অর্থসংস্থানের প্রধান প্রধান উৎসসমূহ কী কী? উৎসসমূহের সীমাবদ্ধতা বর্ণনা করুন।	৫
(গ) বাংলাদেশ ব্যাংক কীভাবে বার্ষিক কৃষি ঋণ নীতি ও কর্মসূচি প্রণয়ন করে? কৃষি ঋণ নীতির আওতায় বাংলাদেশ ব্যাংক কোন প্রক্রিয়ায় বাণিজ্যিক ব্যাংক ও ক্ষুদ্র আর্থিক (MFI) প্রতিষ্ঠানের মাধ্যমে বাৎসরিক কৃষি ঋণ বিতরণের লক্ষ্যমাত্রা অর্জন করে থাকে তা বর্ণনা করুন।	১০
২। (ক) ক্ষুদ্র ঋণের মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ কী কী?	৪
(খ) বাংলাদেশের গ্রামীণ অর্থনৈতিক উন্নয়নে এনজিওসমূহ কীভাবে অবদান রাখছে?	৮
(গ) এনজিও-এর নিয়ন্ত্রক সংস্থা হিসেবে মাইক্রোক্রেডিট রেগুলেটরী অথোরিটি (MRA)-এর ভূমিকা বর্ণনা করুন।	৮
৩। (ক) আর্থিক অন্তর্ভুক্তি (financial inclusion) বলতে কী বোঝায়?	৪
(খ) “কৃষকের ১০ টাকা ব্যাংক হিসাব” আর্থিক অন্তর্ভুক্তিতে কীভাবে অবদান রাখছে? বর্ণনা করুন।	৮
(গ) বাংলাদেশের দারিদ্র্য বিমোচনে বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক (বিকেবি) ও রাজশাহী কৃষি উন্নয়ন ব্যাংক (রাকাব)-এর অবদান বর্ণনা করুন।	৮
৪। (ক) কৃষি ঋণ আদায়ের গুরুত্ব বর্ণনা করুন।	৪
(খ) কৃষি ঋণ আদায় কার্যক্রমকে অধিকতর কার্যকর করতে কী ধরনের উদ্যোগ এবং প্রণোদনা দেয়া প্রয়োজন তা বর্ণনা করুন।	৬
(গ) আপনি কি মনে করেন যে, সময়মত কৃষি ঋণ বিতরণ করলে তা কৃষি ঋণ আদায়ে বহুলাংশে ভূমিকা রাখে?	৪
(ঘ) “ব্যাংক কর্মকর্তাদের কৃষি ঋণের সম্যক জ্ঞান ও প্রশিক্ষণ কৃষি ঋণ বিতরণ ও আদায়ে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে”—বক্তব্যের যৌক্তিকতা বর্ণনা করুন।	৬
৫। (ক) এজেন্ট ব্যাংকিং সংজ্ঞায়িত করুন।	৪
(খ) এজেন্ট ব্যাংকিং এর মাধ্যমে কৃষি ঋণ বিতরণের সুবিধা ও অসুবিধা বর্ণনা করুন।	৬
(গ) বাংলাদেশের প্রত্যন্ত অঞ্চলে দিনে দিনে এজেন্ট ব্যাংকিং জনপ্রিয় হওয়ার কারণসমূহ কী কী?	১০
৬। (ক) বাংলাদেশের অর্থনীতিতে মৎস্য খাতের গুরুত্ব বর্ণনা করুন।	৫
(খ) বাংলাদেশের মৎস্য খাত উন্নয়নে ব্যাংক ঋণ কীভাবে ভূমিকা পালন করেছে তা বর্ণনা করুন।	৫
(গ) বৃহত্তর ময়মনসিংহ ও সিলেটের হাওর অঞ্চলের অর্থনৈতিক উন্নয়নে হাওর কীভাবে অবদান রাখছে?	১০

- | | নম্বর |
|---|--------|
| ৭। (ক) কৃষিপণ্য বাজারজাতকরণ বলতে কী বোঝায়? | ৪ |
| (খ) বাংলাদেশে কৃষিপণ্য বাজারজাতকরণের প্রধান অন্তরায়সমূহ কী কী? | ৫ |
| (গ) ভোজ্য পর্যায়ে কৃষিপণ্যের দামের ক্ষেত্রে মধ্যস্বত্বভোগীদের ভূমিকা আলোচনা করুন। | ৬ |
| (ঘ) কৃষি পর্যায়ে উৎপাদিত পণ্যের সঠিক দাম প্রাপ্তির ক্ষেত্রে আধুনিক তথ্য প্রযুক্তির ভূমিকা আলোচনা করুন। | ৫ |
| ৮। (ক) একটি প্রকল্পের আর্থিক উপযোগিতা (financial viability) বলতে কী বোঝায়? | ৪ |
| (খ) একটি কৃষি-ভিত্তিক প্রকল্প প্রস্তুত করতে মূলতঃ কী কী উপকরণের প্রয়োজনীয়তা রয়েছে? | ৬ |
| (গ) কৃষি-ভিত্তিক প্রকল্প রূপ হওয়ার কারণ কী? কীভাবে ব্যাংক ঋণের মাধ্যমে রূপ শিল্পকে বাঁচানো সম্ভব? | ১০ |
| ৯। (ক) খামার যান্ত্রিকীকরণ বলতে কী বোঝায়? | ৪ |
| (খ) বাংলাদেশের কৃষি উৎপাদনশীলতা বৃদ্ধিতে আধুনিক যান্ত্রিক কৃষির ভূমিকা আলোচনা করুন। | ৮ |
| (গ) জলবায়ু পরিবর্তনের অভিঘাত মোকাবেলায় আধুনিক কৃষি যন্ত্রপাতি কীভাবে ভূমিকা রাখছে? | ৮ |
| ১০। নিম্নের যে কোনো পাঁচটি বিষয়ে টীকা লিখুন : | ৪×৫=২০ |
| (ক) ভাসমান কৃষি | |
| (খ) ছাদ-বাগান কৃষি | |
| (গ) বায়োফ্লক পদ্ধতিতে মাছ চাষ | |
| (ঘ) শস্য বহুমুখীকরণ | |
| (ঙ) শস্য পর্যায় | |
| (চ) ফসলের নিবিড়তা | |
| (ছ) ভার্মি কম্পোস্ট | |
| (জ) টিস্যু কালচার। | |